
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 13   del   21-02-2019 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno del mese di febbraio alle ore 09:30 e con 

la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO P 

Abiuso Marco VICE SINDACO P 

Concettini Salvatore ASSESSORE A 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  INCENTIVI  PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA. PROROGA 

TERMINI  PROGETTO MONEY FOR TRASH. 



DELIBERA DI GIUNTA N.13 Del 21-02-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

PREMESSO  

- che l’Amministrazione Comunale ha inteso potenziare la raccolta differenziata dei rifiuti con 

una serie d’interventi volti ad ottimizzare i servizi d’igiene urbana nell’ottica della 

implementazione e/o sviluppo delle raccolte differenziate di varie frazioni merceologiche al 

fine di favorire il rispetto dell’ambiente e nello stesso tempo abbassare le tariffe della Tari a 

carico degli utenti;   

-  che in tale ottica, l’amministrazione ha acquistato un eco-compattatore, una macchina in 

grado di selezionare e compattare materiali facilmente riciclabili come bottiglie di plastica e/o 

lattine di alluminio, con l’intento di attivare la raccolta differenziata incentivante, volta a 

differenziare correttamente i rifiuti e nello stesso tempo premiare con sconti e bonus gli utenti 

che avviano correttamente a riciclo plastica e lattine;  

- che l’amministrazione, per incentivare ulteriormente la raccolta differenziata, ha coinvolto i 

titolari di attività commerciali attivando un sistema di collaborazione in virtù del quale il 

soggetto che conferisce il rifiuto nell’eco-compattatore potrà beneficiare di sconti presso gli 

esercizi commerciali che avranno aderito all’iniziativa; 

- che per la suddetta finalità l’Ente ha predisposto un progetto denominato 

MONEYFORTRASH (contanti per immondizia); 

DATO ATTO: 

-  Che l’amministrazione comunale ha acquistato un compattatore Greeny EC_EC” con 

n. 2 bocche di conferimento con compattazione da utilizzare per la raccolta 

differenziata della plastica e/o dell’alluminio;  

- Che il progetto denominato MONEYFORTRASH (contanti per immondizia) prevede 

che gli utenti non dovranno fare altro che gettare nell’eco-compattatore i rifiuti in 

plastica o alluminio. Il macchinario è predisposto per riconoscere la tipologia di 

rifiuto, differenziarlo automaticamente, ridurre fino al 90% il volume iniziale e 

trasformare il materiale conferito in una ecoballa pronta per essere inviata alla filiera 

del riciclo. In cambio del rifiuto, il riciclatore incentivante rilascerà all’utente uno 

scontrino da spendere nelle attività convenzionate, a titolo di sconto;  

RICHIAMATA la deliberazione n. 99 del 07/11/2016 con la quale la Giunta ha 
approvato il disciplinare di funzionamento del progetto MONEY4TRASH, il quale 

all’art.  10 prevede: Diritti e obblighi degli aderenti 
L’aderente a Mon€y4Trash ha diritto a tutti i benefici economici e di ritorno di immagine 

previsti dal progetto, tra i quali, in particolare, la riduzione TARI nella misura massima 

stabilita dall’apposito regolamento disciplinante la tassa.  

Ai fini della riduzione TARI l’aderente presenterà istanza agli uffici comunali corredata dagli 

eco-sconti rilasciati dall’ecocompattatore nell’anno precedente all’applicazione del tributo.  

Il termine per presentare la suddetta istanza viene fissato al 31 gennaio.  

 Ogni aderente a Mon€y4Trash si obbliga a:  

- erogare lo sconto secondo il proprio piano della scontistica previa consegna degli eco-

sconti;  

- esporre nei locali in cui svolge l’attività il segno distintivo rilasciato dal comune che 

individua gli aderenti al progetto;  

- esporre nei locali in cui svolge la propria attività in modo chiaro e visibile il piano di 

scontistica;  

- operare sempre in ossequio alle finalità ed ai principi di cui all’art. 1;  

- rispettare quanto stabilito nel presente disciplinare. 



DELIBERA DI GIUNTA N.13 Del 21-02-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

VISTO l’art.10 sopra riportato il quale stabilisce che, per poter beneficiare della riduzione 

Tari, il termine per la presentazione degli scontrini da parte dei titolari di attività commerciali 

aderenti al progetto, è fissato al 31.01 di ogni anno per gli scontrini emessi nell’anno 

precedente;  

CONSIDERATO: 

-  Che nel ricordare ai commercianti il termine di scadenza per il deposito degli 

scontrini, per mero errore materiale è stato indicato un errato termine di validità degli 

stessi da presentare all’ufficio tributi;  

-  Che il servizio Mon€y4Trash è ancora in una fase sperimentale; 

RITENUTO dover incentivare la collaborazione con i titolari di attività commerciali che 

aderendo al progetto Mon€y4Trash contribuiscono ad incrementare la raccolta differenziata, e 

pertanto, prorogare il termine di presentazione all’ufficio tributi degli scontrini relativi 

all’annualità 2018, al 28/02/2019 anziché al 31/01/2019; 

VISTO il disciplinare del progetto MONEYFORTRASH (contanti per immondizia) volto ad 

incentivare la raccolta differenziata di bottiglie di plastica e lattine di alluminio con rilascio di 

eco bonus da utilizzare presso gli esercizi commerciali che avranno aderito all’iniziativa, 

approvato con deliberazione di G.C. n. 99/2016;  

VISTI i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati; 

- Con voti unanimi, favorevoli  

DELIBERA 

Per quanto in premessa riportato, parte integrante del presente dispositivo di cui ne costituisce 

motivazione:  

1. Di derogare per l’annualità 2018, il termine ultimo per la presentazione all’ufficio 

tributi degli scontrini relativi al 2018, da parte dei commercianti aderenti al progetto 

MONEYFORTRASH, al 28/02/2019 anziché al 31/01/2019, consentendo loro di 

beneficiare degli incentivi previsti; 

2. Di confermare le disposizioni del disciplinare del progetto MONEYFORTRASH 

(contanti per immondizia) approvato da questa Giunta con deliberazione n.99 del 

07/11/2016 volto ad incentivare la raccolta differenziata di bottiglie di plastica e 

lattine di alluminio con rilascio di eco bonus da utilizzare presso gli esercizi 

commerciali che avranno aderito all’iniziativa;  

 

3.  Di confermare, per le annualità successive, che gli aderenti al progetto 

MONEYFORTRASH, per usufruire della riduzione Tari, devono presentare all’ufficio 

tributi del comune di Gambatesa entro il 31 gennaio di ogni anno, gli scontrini emessi 

al 31 Dicembre precedente, consentendo l’applicazione della riduzione nella 

formazione del ruolo di competenza;   

 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma4 

del D. Lgs 267/2000.   

 
 



DELIBERA DI GIUNTA N.13 Del 21-02-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 25-02-19 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 25-02-19 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 1359   del   28-02-19 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 28-02-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 82 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 28-02-19 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 28-02-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-02-19, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 21-02-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 28-02-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


